
Provvedimento adottato in aggiunta
agii argomenti iscritti all'o.d.g.; ai
sensi deirart.3, ultimo comma, del

Regolamento interno.

REGIONE PUGLIA
Deliberazione della Giunta Regionale

N.282 del 05/03/2020 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: LAV/DEL/2020/00010

OGGETTO: Disposizioni conseguenti all'adozione del DPCM del 4/3/2020 in material
politiche attive e formazione professionale

L'anno 2020 addì 05 del mese di Marzo, in Bari, nella Sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Regionale, previo regolare invito nelle persone dei Signori:

Sono presenti: Sono assentì:

V.Presidente Antonio Nunziante Presidente Michele Emiliano

Assessore Cosimo Borraccino Assessore Loredana Capone

Assessore Giovanni Giannini Assessore Raffaele Piemontese

Assessore Sebastiano Leo Assessore Salvatore Ruggeri

Assessore Alfonsino Pisicchio

Assessore Giovanni F. Stea

Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dott. Giovanni Campobasso



Codice CIFRA; LAV/DEL/2020/000.ÌC

OGGETTO: Disposizioni conseguenti airadozione del DPCM del 4/3/2020 in materia di politiche attive del
lavoro e formazione professionale

L'Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università,
Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell'istruttoria espletata dai competenti
uffici- confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro - dott.ssa Luisa Anna

Fiore - e dal Dirigente della Sezione Formazione Professionale - dott. ssa Anna Lobosco - e dal

Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro - prof.
Domenico Laforgia, riferiscono quanto segue:

VISTI

l'art. 117 comma 3 della Costituzione italiana che esclude le materie "della istruzione e della

formazione professionale" dalla competenza legislativa concorrente tra Stato e Regioni,
demandandole alla potestà legislativa residuale di queste ultime ai sensi del comma 4 dello
stesso art. 117 Cost;

il DPCM del 4/3/2020 con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri, allo scopo di contrastare
e contenere il diffondersi del virus COVID-19, ha sospeso sino al 15 marzo 2020 i servizi educativi
per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e le attività
didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di
formazione superiore, comprese le Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica

Musicale e Coreutica, di corsi professionali, master e università per anziani, ferma in ogni caso la
possibilità di svolgimento di attività formative a distanza;

CONSIDERATO

-  l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e
l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

- che nell'attuazione della Programmazione regionale in tema di formazione professionale e politiche
attive del lavoro tanto gli avvisi e le manifestazioni d'interesse regionali, tanto gli atti unilaterali
d'obbligo sottoscritti dai beneficiari degli interventi (i) prevedono la realizzazione delle attività su
base giornaliera da ultimarsi entro I termini appositamente fissati; (ii) prevedono il rispetto di termini
inderogabili per il compimento di attività amministrative; (Hi) escludono la possibilità di svolgere
attività formative a distanza;

Tutto ciò premesso, si rende necessario:

- autorizzare gli enti beneficiari di interventi finanziati di politiche attive del lavoro e di formazione
professionale a sospendere le attività in corso anche in deroga alle previsioni contenute negli atti
unilaterali d'obbligo all'uopo sottoscritti sino al 15 marzo 2020 e comunque sino a nuove disposizioni
al riguardo;

- prorogare di 15 giorni tutti i termini amministrativi e di conclusione delle attività contenuti negli atti
unilaterali d'obbligo sottoscritti dai beneficiari.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico de! Bilancio regionale.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del

vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da



Codice CIFRA: LAV/DEL/2020/000

OGGETTO: Disposizioni conseguenti airadozione del DPCM del 4/3/2020 in materia di politiche attive del

lavoro e formazione professionale

evitare la diffusione dì dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie svolte dai competenti uffici e confermate

dal Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro e dal Dirigente della Sezione Formazione

Professionale e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione,

Formazione e Lavoro, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli stessi, con le

quali tra l'altro attestano che il presente provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell'art.

4,4 comma lett. k) della LR. 7/97 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s'intende integralmente riportato;

2. autorizzare gli enti beneficiari di interventi finanziati di politiche attive del lavoro e di

formazione professionale a sospendere le attività in corso anche in deroga alle previsioni

contenute negli atti unilaterali d'obbligo all'uopo sottoscritti sino al 15 marzo 2020 e

comunque sino a nuove disposizioni al riguardo;

3. prorogare di 15 giorni tutti i termini amministrativi e di conclusione delle attività contenuti

negli atti unilaterali d'obbligo sottoscritti dai beneficiari;

4. di demandare al Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro ed al Dirigente della

Sezione Formazione Professionale i provvedimenti amministrativi conseguenti;

5. di dare atto che con successivo provvedimento verranno definite le procedure funzionali a

garantire la ripresa delle attività anche attraverso il ricorso alla formazione a distanza;

6. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.



Codice CIFRA: LAV/DEL/2020/000^c
OGGETTO: Disposizioni conseguenti airadozione del DPCM del 4/3/2020 in materia di politiche attive del
lavoro e formazione professionale

I sottoscritti attestano che il procedimento Istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della

vigente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,

predisposto da:

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro
dott.ssa Luisa Anna Pjore

Il Dirigente della Sezione Fopm?z|one Professionale
àott ssa Anna Lobosco

r
Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni

sulla proposta di delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.
443/2015

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Ipnovaz,
Lavoro

Prof. Ing. Domenico Laforgia

L'Assessore proponente

Prof. Sebastiano Leo

uz one

RAGIONERIA

e e

PAZIO PER L'APPOSIZIONE DEL PARER



Codice CIFRA: LAV/DEL/2020/000.Ì0

OGGETTO: DisposIzìonl conseguenti airadozione del DPCM del 4/3/2020 In materia di politiche attive del
lavoro e formazione professionale

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il
lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui s'intende integralmente riportato;
di autorizzare gli enti beneficiari di interventi finanziati di politiche attive del lavoro e di
formazione professionale a sospendere le attività in corso, anche in deroga alle previsioni
contenute negli atti unilaterali d'obbligo all'uopo sottoscritti, sino al 15 marzo 2020 e

comunque sino a nuove disposizioni al riguardo;

dì prorogare di 15 giorni tutti i termini amministrativi e di conclusione delle attività contenuti

negli atti unilaterali d'obbligo sottoscritti dai beneficiari;

di demandare al Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro ed al Dirigente della
Sezione Formazione Professionale i provvedimenti amministrativi conseguenti;
di dare atto che con successivo provvedimento verranno definite le procedure funzionali a
garantire la ripresa delle attività anche attraverso il ricorso alla formazione a distanza;

di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta

Dott. Giovatyii Campobasso

Il Presidente della Giunta

f^f/. An%io h'UNZIÀìtE

Il Segretario Generale
(Iella Giunta Regionale

Gio^'unni Cam^basso


